（1）第１４７号      京都ウオーキングだより     ２０１９年（平成３１年）３月１日発行

京都ウオーキングだより

NPO 法人 京都府ウオーキング協会 （NPO Kyoto Walking Association）
〒600-8148  京都市下京区東洞院通り七条上ル飴屋町２４９番地 木村ビル２階

ＫＷＡ事務所 (休日：土・日曜日、祝日と協会指定日)  開所時間：10:00-16:00

電話：075-353-6464 ファックス：075-352-4600  郵便振替口座：00950-3-78401

ホームページ  http: // www.kyoto-kwa.com       発行者 野村 忠明
メール連絡は、上記ホームページからアクセス下さい

ＮＰＯ法人京都府ウオーキング協会

平成３１年度通常総会を開催

日時： ２月２３日（土） １５：００～１６：３０  会場： 京都教育文化センター

出席者数： ２５５名（内委任状参加 １８１名）

１５年永年功労者の紹介 （敬称略 会員番号順）

赤松清子 阿部忠 沖滋 小野洋子 木村勝子

高嶋智美 髙橋久男 田中喜美江 内藤章 中野渉

林久司 山本忠克 大神智恵子 古宮誠 牧野長州男

本年度総会は、寺澤副会長の司会で開会しました。

野村会長は、「日ごろの協会活動へのご支援に、深く感謝申し上げ

ます。協会設立３０周年の各行事は成功裏に終えることが出来ました。

とは言え資産状況の改善に至らなかった事が悔やまれます。次期スタッ

フの活躍を期待します。」と挨拶されました。

引き続き高橋副会長から、「平成３０年度活動報告」の議案が提案さ

れ、各種活動実績が説明されました。高瀬事務局長からは、「平成３０年度

会計報告」議案が提案されました。また次期役員の選任が提案され、三議案共に承認されました。

「例会活動の魅力向上や組織の活性化」を目指した平成３１年度活動計画が高橋副会長から報告され、「健全な

財務状況への取り組み」を目指した平成３１年度活動予算が高瀬事務局長ら報告されました。

永年功労者表彰では、１５名の会員の方々（下欄）に野村会長から賞状と記念品が、加えて３０周年を記念して

寄付を頂いた小川守様に感謝状と記念品が贈られました。福島副会長の閉会の辞で総会は一旦終了しました。

その後、会員様の意見に基づき、臨時理事会が設けられ、次期会長や副会長などが選任され、高橋新

会長から、就任のあいさつが参加者に述べられました。

ホームページもご利用下さい。 ＮＰＯ法人京都府ウオーキング協会 検  索

挨 拶 する野 村 会 長

功 労 賞 受 賞 者 (赤 松 様 ) 会 場 の様 子  高 橋 副 会 長 の活 動 報 告 感 謝 状 受 賞 者 (小 川 様 )

（2）第１４７号      京都ウオーキングだより     ２０１９年（平成３１年）３月１日発行

月例会のお知らせ

この印は、ＪＲふれあいハイキングの対象です。

ファミリーコース  ４月７日(日)  １２㌔
梅小路京都西駅開業記念＆下京区１４０周年記念

京都御所御門巡り

歩育コース  ４月１０日(水)  ６㌔
明治製菓大阪工場見学ウオーク

 西国街道から芥川沿いのゆめ桜通りをウオーク

し、今城塚古代歴史館で古墳の成立過程の歴史

を体感頂きます。お目当ての明治製菓大阪工場で

は、「キノコの山・たけのこの里」のチョコレートの製

造工程を見学頂きます。

事前申し込みは協会まで。定員は５０名です。

集 合 ： ９：４５（１０：００出発） ＪＲ京都線・高槻駅

ゴール： １５：００頃 ＪＲ摂津富田駅

コース： ＪＲ・高槻駅～芥川一里塚～西国街道～

芥川さくら堤公園～今城塚古代歴史館見学～

今城塚古墳公園（昼食）～明治製菓大阪工場

ＧＷ基地訪問シリーズ  ４月２７日（土）  １５㌔

琵琶湖疏水と醍醐寺Ｗ

新緑が美しい琵琶湖疏水遊歩道から八角形の

墳墓の天智天皇陵を経て大石良雄隠棲地の岩屋

寺・大石神社を散策し、小野小町ゆかりの随心院

を訪ねます。秀吉の太閤花見で著名な醍醐寺には

京都最古の五重塔がそびえています。最後に訪れ

る一言寺は、「ただ一心（一言）に祈ると願いが叶

う」とされ、寺名の由来になっています。

集 合 ： ９：４５（１０：００出発） ＪＲ琵琶湖線・山科駅

ゴール： １４：0０頃 地下鉄石田駅

コース： ＪＲ山科駅（ラクト山科公園）～琵琶湖疏水

いよいよ梅小路京都西駅が、３月１６日に開業しま

す。合わせてＫＷＡ事務所のある下京区が区政１４０

周年を迎えます。双方を記念して京都御所の９つの

御門を巡ります。京都御所の一般公開もされていま

す。年号が変わる春の、京都御所を堪能しましょう。

集 合 ： ９：４５（１０：００出発）

ＪＲ嵯峨野線・梅小路京都西駅

ゴール： １４：３０頃 ＪＲ二条駅

コース： 梅小路公園～清和院御門～今出川御

遊歩道～天智天皇

陵～大石神社～岩

屋寺（昼食）～随心

院～醍醐寺三宝院

～一言寺～地下鉄

石田駅

参加費： ３００円

ファミリース  ４月２１日（日） １２㌔

シリーズＷ① 明治を歩く  烈女・畠山勇子

とハイカラ建築  自由歩行

門～朔平門～中

立売御門～蛤御

門～ＪＲ二条駅

参加費： 会員無料

 他協会３００円

 一般 ５００円

（ 明治な る

ほどファクト

リ ー 大 阪 ）

～ＪＲ摂津富

田駅

参加費：

３００円

５月から新しい年号となります。今年のシリーズＷ・

「時代を歩く」ウオークの第一弾です。「明治を歩く」と

題し、明治を代表する烈女であった畠山勇子ゆかりの

京都府庁と末慶寺、そして明治に建設されたレンガ造

りで代表されるハイカラ建築の龍谷大学本館と西本願

寺伝道院を巡ります。明治の良き時代を偲び、心新た

に新しい年号を迎えましょう。

集 合： ９：４５（１０：００出発）

栂尾公園（ＪＲ嵯峨野線二条駅）

ゴール： １４：３０頃 ＪＲ京都駅

コース： 栂尾公園～京

都府庁～末慶寺・畠山

勇子の墓碑～龍谷大学

本館～西本願寺伝道院

～ＪＲ京都駅

参加費： 会員無料

他協会３００円

一  般５００円

工場の看板

五重塔（醍醐寺） 畠山勇子の墓碑

蛤御門

（3）第１４７号      京都ウオーキングだより     ２０１９年（平成３１年）３月１日発行

ファミリーコース

師団街道遺構めぐり

日   時 ： ２月１１日（祝・月） 雨

参加人数： ２７６名  距離： １１㌔

担   当 ： 第４ブロック （楡井リーダー）

特別基地 第１７０回 北野天満宮梅花祭Ｗ
日   時： ２月２５日（月） 晴れ
参加人数： ２１６名  距離： １４㌔
担   当： 特別基地 （清水リーダー）

歩育コース

パナソニックミュージアム見学Ｗ
日  時 ： ２月２日（土） 晴れ

参加人数： ５６名      距離：6 ㌔

担  当 ： 歩育ブロック （山田リーダー）     受付の際にチョコレートをお渡し、ちょっと早

いバレンタイン気分を楽しんで貰いました。
コースは、明治時代に大日本帝国陸軍第１６師

団へ京都市街からの師団街道に残る遺構を巡りま

した。小雨で寒い京都駅前から、塩小路通りを東

進。塩小路橋から河川敷を進み途中から地上に。

師団街道を南進、稲荷児童公園で休憩をとりまし

た。師団街道に戻り南下、第一軍道を進み、元第

十六師団司令部の綺麗なレンガ造りの聖母学院

で、語り部から説明がありました。第二軍道から

疏水に沿って進み京阪藤ノ森駅前のマンションの

広場で昼食。午後は、第三軍道を登り元陸軍病院

の京都医療センター前でＵターンし、藤森神社の

京阪・門真市駅を出発し、門真市立歴史資料館

を見学。戦後初の内閣総理大臣・幣原喜重郎氏が

門真市出身であったとの説明を聞き驚きとともに、

親近感を感じました。その後、大枝公園で昼食を

休憩し、北進し京阪本線をくぐって京街道を進み、

豊臣秀吉が築かせた文禄堤跡を経てパナソニック

ミュージアムに到着。２班に分かれて、ものづくりイ

ファミリコース 桓武天皇と早良親王ゆか

りの地を訪ねて   総会ウオーク
日  時 ： ２月２３日（土） 曇り時々晴れ

 参加人数： １９７名   距離： １４㌔

担   当 ： 第４ブロック （楡井リーダー）

「歩兵第三十八

連隊の碑」を見

て、伏見インクラ

インから、大手筋

で解散。冷たい

雨の降る中のウ

オークでした。

京都駅前を出発し、五条児童公園で休憩後、

鴨川河川敷を進みました。鴨川の水面には陽光が

輝いて、春の兆しを感じました。京都御苑で休憩

し、翔鸞児童公園に着き、一旦解散しました。

それぞれに昼食の後、目的の北野天満宮の梅

花祭に向かいました。ほぼ満開の紅白の梅に迎え

られ、にぎわう境内を散策しました。広場では紅白

の幕の向こうで上七軒

の芸妓さんによる野点

風景が垣間見え、思わ

ずシャッターを押しまし

た。骨董市や出店で、

冷やかしたりお買い物

を楽しんだりしました。

路口に無事ゴー

ル。総会に参加

される方は、下

御霊神社を経て

会場に向かいま

した。

ズム館と松下幸

之 助 記 念 館 を

見学し、昨年創

業１００年を迎え

たパナソニック

の偉大な歴史を

体感しました。

例会の活動報告

少し肌寒い中、宝ヶ池公園（地下鉄国際会館駅）に

１９７名のウオーカーが参集。出発式、ストレッチ体操

の後、強い怨念を抱いて亡くなった早良親王が祀ら

れている崇道神社を参拝、ＫＷＡ語り部の話を聞き、

早良親王の怨霊が見えたように思えました。

その後、南下し、表鬼門封じの赤山禅院、宮本武

蔵決闘の地・一乗寺下り松を右折し、地藏本公園で

昼食休憩をとりました。その後、下鴨神社でトイレ列

詰め休憩をとり、「崇道天皇」の号を頂いた早良親王

が祀られている上御霊神社を経て、京都御苑の富小

聖母学院本館

ミュージアム前に集合

紅梅が映える社崇道神社

（4）第１４７号      京都ウオーキングだより     ２０１９年（平成３１年）３月１日発行

ＧＷ基地訪問シリーズ  ４月２８日（日） １５㌔

長岡天満宮つつじ観賞Ｗ

お知らせ    この印は、JR ふれあいハイキングの対象です。

１月度のＫＷＡウオーキングステーション利用者数： ４６名

 ウオーキングステーション（WST）を歩こう！

第１７１回 葵祭観賞ウオーク

日 時 ： ５月１５日(水)  集 合： ８：４５  集合場所： ＪＲ京都駅中央口駅前広場
コース： ＪＲ京都駅～東洞院通り～京都御苑（葵祭観賞）～堀川遊歩道～ＪＲ京都駅

距 離 ： １３㌔    参加費： ３００円

第８９回 ふれあいウオーキング教室

日 時： ５月２２日(水)

集 合： ９：３０  集合場所： ＪＲ京都駅中央口駅前広場

教 室： ひと・まち交流館 京都（京都市下京区河原町通正面上る）

受講費： １０００円

申込先： NPO 法人京都府ウオーキング協会 電話：075-353-6464 ファックス：075-352-4600

＊＊受講希望者は、５月１５日（一週間前）までに協会事務局にお申込みください

 ミニウオークに参加しましょう

京都府ウオーキング協会として、２０１９年新しい形のウオーキングを提案します。

完全予約制で３０名様前後の小人数で、語部から詳しい解説も用意し、約１０㌔のコースです。６月と１０

月に、各４回づつ実施いたします。参加料は５００円、寺社仏閣などの参拝料は自己負担頂きます。

申し込みは、専用のパンフレットを利用願います。 ６月コースを、以下に示します。

開催日 コース名 距離 集合 （全て１０時）

６月６日（木） 大悲閣からの眺望を楽しむウオーク １０㌔ ＪＲ太秦駅

６月１３日（木） 新選組誕生ウオーク １０㌔ 三条大橋河原広場

６月２０日（木） 大政奉還の決意とほろ酔いウオーク ６㌔ ＪＲ二条駅

６月２７日（木） 京都御苑歴史ふれあいの道探索ウオーク １０㌔ ＪＲ京都駅

会員を増やそう！

 一緒に歩く仲間を一人でも増やすことが、

ＫＷＡの健全な運営に必要です。お友達やご

近所の方に声を掛けましょう。

会員数 ４９９名 （２月２５日現在）

あとがき

京阪の高架化に伴い、地域活性化のために淀水路沿い

に二本の河津桜が植えられ、今では２００本ほどになり、一

足早い桜を楽しめます。同時に咲く菜の花とのコントラスト

が格別です。  ≪編集 阿部・中川･西田≫

集 合 ：９：４５（１０：００出発） ＪＲ京都線長岡京駅

ゴール：  ナガオカスポーツ

コース： ＪＲ長岡京駅～西国街道～長岡宮大極出発後、旧西国街道を北進、一文橋を渡り、

長岡宮大極殿跡で休憩します。光明寺道を進

み新緑がまぶしい光明寺を訪ねます。その後、

西山公園への急な坂を登り昼食休憩とします。

 午後は竹林の小径を進み南下、長岡公園に

入り、長岡天満宮から八条ヶ池のつつじ回廊を

進みます。つつじは樹齢１５０年にも達するもの

を含め３００株を越えます。当日はつつじ祭りが

開催中です。今年の開花をお楽しみに。

殿 跡 ～ 向 日 神

社 ～ 光 明 寺 ～

西 山 公 園 ～ 走

田 神 社 ～ 長 岡

天満宮～ナガオ

カスポーツ

参加費： ３００円

つつじ回廊を行く